
 

Comune di Poncarale 
          Provincia di Brescia 

 

 

AARREEAA  SSEERRVVIIZZII  SSOOCCIIOO  CCUULLTTUURRAALLII  EE  SSCCOOLLAASSTTIICCII ORIGINALE 

 
                  

                                                                                                                                              

 

 

DDEETTEERRMMIINNAA  NN..    2288  DDEELL    2222//1122//22002222  
 

 

OGGETTO: CONTRIBUTO PARI A € 6.000,00 A FAVORE DELLA PARROCCHIA 

“BEATA VERGINE MARIA” DI PONCARALE, IN OTTEMPERANZA DELLA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 27 DEL 23.06.2022. IMPEGNO DI 

SPESA.  
 

L'anno duemilaventidue, il giorno ventidue del mese di Dicembre. 

 

 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI 

SCOLASTICI E CULTURALI 

 

PREMESSO che alla Dott.ssa Luciana Vaccarello - con Decreto del Sindaco n. 18 protocollo n. 

6761 del 07.11.2022, adottato ai sensi del combinato disposto degli artt.50, comma 10 e 107, del D. 

Lgs.10/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii. - è stata assegnata la Responsabilità dell’Area Economico – 

Finanziaria e dell’Area Amministrativa e, parimenti, con Decreto del Sindaco n. 26 protocollo n. 

7698 del 22.12.2022, sempre ai sensi del combinato disposto degli artt.50, comma 10 e 107, del D. 

Lgs.10/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii. - è stata assegnata la Responsabilità dell’Area Servizi alla 

Persona; 

 

RITENUTA, pertanto, la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento;  

 

RICHIAMATE: 

 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 23.06.2022, esecutiva ai sensi di legge, 

avente ad oggetto “ATTO DI INDIRIZZO IN MERITO ALL’ORGANIZZAZIONE DEL 

CENTRO RICREATIVO ESTIVO 2022 PER I MINORI DAGLI ANNI 3 AGLI ANNI 14, 

RESIDENTI SUL TERRITORIO COMUNALE DI PONCARALE. SPECIFICHE SU 

PARTECIPAZIONE DEL COMUNE DI PONCARALE AL BANDO REGIONALE EX 

D.G.R. N. XI/6490 DEL 13 GIUGNO 2022 E SUCCESSIVO DECRETO REGIONALE N. 

8688 DEL 17.06.2022.; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 16.05.2022, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato adottato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024;  

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 16.05.2022, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2022-2024;  

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 28.05.2022, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la   quale è   stato approvato il PEG  2022/2024;  



- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 20.06.2022, esecutiva ai sensi di legge e, 

con la quale è stato approvato il Rendiconto di Gestione 2021; 

 

PRESO ATTO che il D.Lgs. 18/08/2020, n. 267 e ss.mm.ii. -  dopo aver statuito all’art. 3, comma 

2,  che “Il Comune è l’ente che rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne 

promuove lo sviluppo”- ha cura,  agli artt.13, comma 1  e 119,  di assegnare rispettivamente  ai 

Comuni  “tutte le funzioni amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio comunale, 

precipuamente nei settori organici dei servizi alla persona e alla comunità … salvo quanto non sia 

espressamente attribuito ad altri soggetti dalla legge statale o regionale, secondo le rispettive 

competenze” e di ammettere che gli stessi enti possano sottoscrivere “convenzioni con soggetti 

pubblici o privati diretti a fornire consulenze o servizi aggiuntivi”;  

 

RICHIAMATO il principio di sussidiarietà verticale - di cui al combinato disposto degli artt. 118, 

comma 1 della Costituzione e 3, comma 5, primo periodo del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm. ii 

– in forza del quale lo svolgimento di funzioni pubbliche deve essere svolto al livello più vicino ai 

cittadini (rappresentato dal Comune). Tali funzioni vengano attratte dal livello territorialmente 

superiore solo quando questo sia in grado di svolgerle meglio di quello inferiore; 

 

RICHIAMATO il “Pilastro Europeo dei Diritti Sociali” approvato dal Consiglio Europeo il 23 

Ottobre del 2017 e più specificatamente l’art. 11 lett. a) (rubricato “Assistenza all’infanzia e 

sostegno ai minori”) del capo III (rubricato “Protezione Sociale e inclusione”) che sancisce “i 

bambini hanno diritto all’educazione e cura della prima infanzia a costi sostenibili e di buona 

qualità”; 

 

PRECISATO che l’Amministrazione comunale si è imposta, per la stagione estiva 2022, la 

realizzazione di iniziative ricreative complementari per i minori dai 3 anni sino ai 17 anni di 

età, al fine di agevolarne la socializzazione e il permanere del minore all’interno del gruppo dei pari 

in un contesto sociale controllato; 

 

DATO ATTO che si rende necessario procedere all’assunzione dell’impegno di spesa di € 6.000,00 

a favore della Parrocchia “Beata Vergine Maria” di Poncarale; 

 

VISTA la rendicontazione presentata dalla Parrocchia Santi Gervasio e Protasio a firma del Parroco 

don Marco Compiani, recepita al protocollo generale n. 7059/2022 del 23.11.2022, con la quale il 

Parroco chiede all’Amministrazione l’erogazione di un contributo a parziale copertura dei costi 

sostenuti; 

 

CONSIDERATO che, in conseguenza della riforma dell’armonizzazione contabile, introdotta dal 

D.Lgs. 23/06/2011, n. 118, come modificato dal D. Lgs. n. 126/2014 - l’Ente è tenuto a rispettare il 

nuovo principio contabile della competenza finanziaria potenziata; 

 

PRESO ATTO che in forza dell’allegato 1 al D.P.C.M. del 28/12/2011, l’impegno è imputato 

nell’esercizio finanziario in cui l’obbligazione passiva viene a scadenza; 

 

ACQUISITO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del 

Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del Decreto Legislativo 

18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.; 

 

 

 



DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate e 

trascritte: 

 

1) DI IMPEGNARE e LIQUIDARE, la somma complessiva di € 6.000,00 così suddivisa: 
 

Fornitore 

(C.F. o P.IVA)  
Importo 

impegnato 

 

di cui: 

importo 

IVA 

Aliquota 

IVA  

Imponibile Anno di 

imputazione 

contabile 

Missione 

Programma 

Titolo 

Capitolo 

Parrocchia “Beata 

Vergine Maria” 

€ 6.000,00 Esente 

Iva 

Esente Iva € 6.000,00 2022 05 

02 

1 

 

06 

01 

1 

05021.03.0001 

(per € 5.493,15) 

 

 

06011.04.0002 

(per € 506,82) 

 

 

2) DI DARE ATTO che la presente Determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per 

15 giorni consecutivi e depositata in originale presso l'Ufficio del sottoscritto, nonché in 

copia presso l'Ufficio Ragioneria; 

 

3) DI DARE ATTO che il presente provvedimento viene pubblicato sia all'Albo Pretorio on 

line del Comune di Poncarale (BS), per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, in 

esecuzione delle disposizioni di cui alla Legge n. 69/2009 e ss.mm.ii. sia nel Portale 

“Amministrazione Trasparente” ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 14/03/2014, n. 33, così 

come aggiornato dal D.Lgs. 25/05/2016, n. 97; 

 

4) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento 

amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e 

venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi alla sezione del Tribunale 

Amministrativo Regionale di Brescia, al quale è possibile rappresentare i propri rilievi, entro 

e non oltre 60 giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio o, in alternativa, 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di scadenza 

del termine di pubblicazione.  
 

 

 

Poncarale, lì  22/12/2022 Il Responsabile Area Servizi 

Socio Culturali E Scolastici 

  Vaccarello Dott.ssa Luciana 

 

 



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

 Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, in relazione al presente atto, appone il 

VISTO di regolarità contabile attestante la sussistenza della copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 

183, comma 7, del T.U. approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267. 

 

 

Poncarale, lì 22/12/2022 Il Responsabile Servizio Finanziario 

  Vaccarello Dott.ssa Luciana 
 

                                                                                                    

 

________________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 La presente Determinazione viene pubblicata all'albo Pretorio del Comune in data odierna e 

per 15 giorni consecutivi. 

 

 

Poncarale, lì 09/01/2023  Il Responsabile Area Servizi Socio 

Culturali E Scolastici  

 Vaccarello Dott.ssa Luciana 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

   

 

 

          

  

 


